- 1 -

甬鄞教基〔2020〕46 号

各中小学（幼儿园）、教辅室（区域教育管理服务中心）：

为进一步贯彻落实《中共中央国务院关于深化教育教学改革

全面提高义务教育质量的意见》和全国基础教育工作会议精神，

根据《宁波市教育局关于做好 2020 年义务教育阶段学校招生入

学工作的通知》（甬教基〔2020〕72 号）、《关于印发鄞州区

流动人口子女义务段积分入学管理办法的通知》（甬鄞教基

〔2018〕182 号）等精神，经区委教育工作领导小组研究同意，

现就我区做好 2020 年义务教育阶段学校招生入学工作提出以下

 - 2 -

实施意见：

一、工作目标

按照“阳光招生”及“公民上学一件事”工作要求，严格执

行省、市相关招生政策，切实规范公民办学校招生行为，保障符

合我区入学条件的适龄儿童少年接受义务教育。

二、总体要求

坚持义务教育阶段分级办学、属地管理原则。区教育局统一

出台政策，镇政府（街道办事处）统筹协调安排，教辅室（区域

教育管理服务中心）、学校负责具体实施。（区域教育管理服务

中心，以下简称“中心”）

三、招生对象和范围

小学段

1．户籍、家庭住宅房产在鄞州区且年满六周岁的学龄儿童；

2．根据区级及以上相关政策需在我区入学的年满六周岁的

学龄儿童；

3．符合我区流动人口随迁子女入学条件的年满六周岁的学

龄儿童。

学龄儿童年满六周岁是指 2013 年 9 月 1 日至 2014 年 8 月

31 日出生的儿童。

因身体状况需延缓入学的，须持有区级以上（含区级）医疗

机构出具的证明，向服务区小学办理相应手续，报教辅室（中心）

审批。各小学不得以任何名义招收未满 6 周岁的儿童入学。

 - 3 -

初中段

户籍、家庭住宅房产在我区或根据区级及以上相关政策需在

我区入学的以及符合我区流动人口随迁子女入学条件的小学六

年级应届毕业生。

四、报名办法和时间

义务教育阶段学校招生实行网上统一报名。学校不得另行组

织招生报名，不得自行通过网上预约、信息登记等其他形式进行

预报名。

1．符合鄞州区入学条件且要求在我区义务教育阶段学校就

读的适龄儿童少年，均应由其父母或法定监护人（以下简称“监

护人”）在规定时间内登录“宁波市幼儿园入园、义务教育入学

报名招生系统（以下简称“招生管理系统”，网址：

http://nb.zjzwfw.gov.cn）进行入学报名。监护人在浙江政务服务

网注册账号后，通过授权登录招生管理系统，完成学生基本信息

填写，对照报名条件选择鄞州区，进入报名通道，并按照身份类

别，登记信息，选报志愿。登记信息时，拥有多套房产的家庭，

只能选择填写一处房产信息并以此作为学校入学的依据之一。

2．进入我区招生报名通道后，可以在公办或民办学校中选

报一类，不能兼报。

3．监护人应确保在招生管理平台上所填报信息真实有效。

如填报虚假信息，将直接影响适龄儿童少年的正常入学。报名结

束后，监护人不能在招生管理系统更改志愿等信息资料。信息核

 - 4 -

验不符合条件的，监护人应在规定的时间，到符合报名条件区县

（市）参加现场补报名。已通过报名地教育行政部门报名资格核

验的适龄儿童少年，不再参加本市其他区县（市）教育行政部门

组织的招生。

4．网上报名时间：小学段 6 月 1 日上午 9:00~6 月 8 日下午

17:00；初中段 6 月 4 日上午 9:00~6 月 10 日下午 17:00。报名网

址为 http://nb.zjzwfw.gov.cn。

五、公办学校入学条件和录取批次

公办学校根据入学条件并按照“住、户一致”优先原则进行

分批有序录取，原则上房产证（不动产证）和户口簿取得有效期

在 2019 年 12 月 31 日之前；集团化学校有校区招生满额时，优

先在集团内调剂。具体录取顺序如下：

1．适龄儿童少年户籍与父（母）户籍、家庭住宅房（房产

所有权仅为父母）三者一致的（同一套房子内无其他家庭的孩子

在该校就读）。

2．适龄儿童少年户口自出生日起挂靠在祖父母（外祖父母）

处，祖父母（外祖父母）的户口和住房均在本学区内的。

以上两类适龄儿童少年，当报名数不超过对口学校招收学额

时，安排学区学校就读；当报名人数超过对口学校学额时，同批

次招生按照入户籍时间先后顺序安排入学，超出学额部分统筹安

排入学。

3．拆迁过渡家庭儿童少年入学，凭拆迁过渡安置协议，由

 - 5 -

教辅室（中心）统筹安排入学。

4．符合下列条件之一的适龄儿童少年，根据市区相关政策

由区教育局统筹安排入学：

    （1）市区引进重点高层次人才子女入学，按《关于进一步

做好高层次人才子女入学工作的实施意见》（甬教基〔2019〕112

号）《关于印发鄞州区引进重点高层次人才配偶就业子女入学的

实施意见的通知》（鄞政办发〔2019〕35 号）有关规定执行。

（2）烈士子女、符合条件的现役军人子女，按《鄞州区关

于进一步做好军人子女入学（园）工作的实施细则（试行）》（ 鄞

拥〔2020〕1 号）有关规定执行。

（3）公安英模和因公牺牲伤残警察子女，按《关于进一步

加强和改进公安英烈和因公牺牲伤残公安民警子女教育优待工

作的通知》（公政治〔2018〕27 号)有关规定执行。

（4）烈士、英雄模范和因公牺牲、一级至四级因公伤残消

防救援人员子女和在职消防救援人员子女入学，按照《关于做好

国家综合性消防救援队伍人员及其子女教育优待工作的通知》

（浙应急人事〔2019〕37 号）有关规定执行。

（5）对赴湖北疫情防控一线开展医疗支援工作人员，其子

女今年入学，按《宁波市教育局关于做好关爱抗疫一线医务人员

子女工作的通知》（甬教〔2020〕21 号）有关规定执行。

（6）华侨归侨子女、外籍华人子女、港澳台籍人员随带子

女入学，按《关于进一步做好华侨华人、台胞子女回鄞州区就读

 - 6 -

中小学和幼儿园工作若干意见的通知》（甬鄞教普〔2011〕80

号）有关规定执行。

5．符合下列条件之一的适龄儿童少年由教辅室（中心）统

筹安排入学。

（1）适龄儿童少年户籍与父（母）户籍、家庭住宅房（房

产所有权人仅为父母）三者一致，但同一套房子内已有其他家庭

的孩子在该校就读。

（2）在本学区有户籍无房产但在本学区长期居住的适龄儿童

少年。

（3）入学前在区外办理延缓入学手续后户籍迁入我区要求

入学的儿童；入学前在本区内办理延缓入学后户籍对口学校发生

变化的儿童。

6．在本学区有房产无户籍但在本学区居住的适龄儿童少年

（同一套房子内无其他家庭的孩子在该校就读），当房产对口学

校招收学生有空余学额时，可安排到房产对口学校就读；当报名

人数超过对口学校学额时，按照房产证取得时间先后顺序安排入

学，超出学额部分原则上回户籍所在地学校就读。

7．在本学区有房产但户籍不在本房产所在地的适龄儿童少

年，该房产已有其他家庭的孩子在该校就读，我区从 2016 年起

不再视作学区学生，须回户籍所在地就读。

8．符合我区流动人口随迁子女入学条件的适龄儿童少年，

由居住所在地教辅室（中心）统筹安排入学：

 - 7 -

流动人口随迁子女需要在我区入读小学或初中起始年级的，

父母或其他法定监护人（以下简称申请人）必须同时符合以下条

件：

（1）申请人一方在我区取得流动人口量化积分；

（2）申请人双方在我区有相对固定的住所，截止适龄子女

入学当年 3 月底，在我区连续居住一年及以上（无中断）且持有

效《浙江省居住证》。查验日《浙江省居住证》仍在有效期限内。

（3）申请人一方在我区依法参加社会保险，截止适龄子女

入学当年 3 月底，已连续按月参保一年及以上，无中断。查验日

仍在参保，补缴无效。

入读小学年龄超龄的，需提供户籍所在地教育局出具的《适

龄儿童延缓入学证明》和县（区）级以上医院开具的原始诊断书，

并且上述入学条件中的社保、居住需要满 2 年且无中断。

六、做好残疾儿童少年入学。根据《宁波市残疾儿童入学评

估与安置工作实施方案》，全面开展残疾儿童少年入学评估，落

实“一人一案”入学工作要求，安排轻度适龄残疾儿童少年在普

通学校随班就读；中、重度残疾儿童少年安排至特教中心学校就

读；需要专人护理、不能到学校就读的实施送教上门服务，多种

方式保障其接受义务教育。

七、宁波外国语学校招生规定

符合鄞州区入学条件的小学六年级应届毕业生均可报名宁

波外国语学校初中部，宁波外国语学校初中部今年参照民办学

 - 8 -

校招生办法执行。

八、 民办学校招生规定

1．民办学校在学校审批机关所在的行政区划内招生。我区

在招生管理平台中的民办学校为蓝青学校（初中部）、蓝青小学、

赫德实验学校（小学部和初中部），还包括市教育局批准设立的

兴宁中学（初中部）、华茂外国语学校（小学部和初中部）、至

诚学校（小学部和初中部）。招生管理平台上的民办学校不包括

我区流动人口随迁子女学校。

2．符合鄞州区行政区划内（包括东钱湖、高新区）入学条

件的适龄儿童少年均可参加上述民办学校招生，且应在民办学校

招生报名开始日期之前已具备报名条件。

3．落实优抚优待对象子女入学政策。根据市教育局相关规

定，民办学校可根据实际情况对烈士子女、符合条件的现役军人

子女、公安英模和因公牺牲伤残警察子女、国家综合性消防救援

队伍人员子女、援鄂抗击疫情的一线医务人员子女、高层次人才

子女，港澳台同胞、华侨华人子女，民办学校本校教职工子女、

举办者确定的员工子女入学，可进行计划单列招生。各类别间的

招生计划互不相通。

民办学校可按住宿、走读、收费等不同情况分类设置招生计

划，各类别间的招生计划互不相通。

以上分类招生计划详见各民办学校招生简章。

4．选报民办学校最多可填 2 个志愿。第一志愿限填当地民

 - 9 -

办学校和市教育局批准的三所民办学校；第二志愿为备选志愿，

可以填报全市范围内的民办学校。第二志愿仅用于第一志愿招录

不足的民办学校进行补招。第一志愿必须填写，第二志愿可以不

填。

5．明确录取办法。民办学校招生时，报名人数未超过招生

计划数的，原则上全额录取；报名人数超过计划数的，均实行电

脑随机派位录取。电脑随机派位录取须有公证机构全程参与。

6．明确录取后规则。已被公办学校录取的适龄儿童少年，

不再作为民办学校的补录对象。选报民办学校但未被录取的适龄

儿童少年，进入第二阶段录取程序。

九、录取办法和流程

按公民办学校同步招生要求，义务教育阶段学校录取工作一

般按以下基本流程进行：

第一阶段：公民办学校同步录取。

1．民办学校分两类录取：

（1）民办学校第一志愿录取，当第一志愿招录不足时进行

第二志愿补录；

（2）民办九年一贯制学校小学部直升对象升入本校初中

部。

2．公办学校分两类与民办学校同时录取：

（1）按学区招生的学校：根据适龄儿童少年户籍、家庭住

宅房情况，按照“住、户一致优先”原则，录取第一批次类别的

 - 10 -

学生。需要分流的学校完成全部招生录取工作。因超过招生计划，

未被录取的第一批次类别学生进入第二阶段招生程序。

（2）公办九年一贯制学校：公办九年一贯制学校在接纳户

籍生后有空余学额的，允许本校小学部（户籍不在学区内）有意

愿直升的学生直升初中部。

第二阶段：第一阶段未被录取者自动进入第二阶段招生程

序。

1．公办学校继续按照“住、户一致优先”原则，对所有进

入本阶段的公办学校招生对象进行分类排序，并依次录取。

2．符合我区入学条件的流动人口随迁子女统筹安排。

十、工作要求

1．提高思想认识。招生入学制度是国家基本教育制度之一，

完善义务教育招生入学制度是落实国家、省、市教育大会精神和

《中共中央国务院关于深化教育教学改革 全面提高义务教育质

量的意见》的重要方面，它在优化教育资源布局，促进教育健康、

推进社会公平中扮演着非常重要角色。各地各学校要从讲政治、

讲大局、讲纪律的高度，充分认识做好招生入学工作的重要意义，

认真、严肃做好招生入学工作，努力办好家门口的学校，让每个

学生享有公平而有质量的教育。

2．严格执行“阳光招生”原则。招生应坚持公开、公正的

原则，各公办学校于招生公告发布前将招生简章上报至所在教辅

室（中心），经教辅室（中心）审核后上报至教育局基教科备案。

 - 11 -

蓝青学校、蓝青小学和赫德实验学校依据相关规定制定的招生简

章须向市区教育局申报备案。各学校应通过本校网络平台、海报

等形式，及时公开招生的相关信息。

3．做好招生政策宣传工作。各校要切实加强招生政策的宣

传并做好网上报名指导工作。义务教育阶段学校招生宣传活动不

得早于 5 月 12 日。5 月 12 日以后，根据疫情形势，合理制定招

生宣传方案。各学校不得在疫情应急响应尚未结束前，举办大规

模的人员聚集性招生宣传活动，提倡各学校开展线上招生宣传。

4．2020 年起，我区义务教育阶段学校不得以任何名义招收

特长生。

5．严格实行免试入学和均衡编班，加强学籍管理。严格按规

定控制班额，小学、初中每班分别不得超过 45 人、50 人。规范

学校实施学生均衡编班，合理均衡配备师资。严禁学校以任何名

义设立重点班、快慢班、实验班等。不得以“国际部”“国际课

程班”“境外班”等名义招生编班。民办学校不得在学段的中途

扩班或增加班额。招生工作完成后，按学籍管理有关规定生成学

籍。注册学籍的学生名单必须与公布录取的名单一致，不得变相

替换。严禁借转学名义变相掐尖招生，严格执行取消“择校生”

“借读生”的规定，严禁挂靠学籍，切实做到“人籍一致”。

6．严肃招生纪律。教辅室（中心）、学校要成立相应的招

生工作领导小组和监察小组，以确保正常的招生秩序和入学工作

的公平、公正。要进一步规范学校招生行为，严格执行招生政策，

 - 12 -

坚决抵制招生中不正之风和违纪行为。对违规招生，违规编快慢

班，违反有关教育收费规定的，区教育局将进行严肃查处，并追

究有关人员责任。对于违规的民办学校，还要依照有关规定给予

停止当年招生、减少下一年度招生计划、吊销办学许可证等处理。

秋季学期开学后，各校须对本校新生报到情况进行全面核查，核

查结果在开学后半个月内报区教育局，区教育局对每所学校特别

是民办学校的录取学生与在读新生的一致性进行核查。

附件：1．2020 年鄞州区城北、城南教育管理服务中心所辖

         学校小学段招生地段范围

2．2020年鄞州区义务教育阶段学校招生工作时间安排表

      3．2020 年鄞州区教辅室（中心）招生咨询电话

                      宁波市鄞州区教育局

                 2020 年 5 月 24 日

 - 13 -

附件 1

学    校 招生服务地段（社区、村）

宁波市新城第一实验学校
世纪大道以东、中山东路以北、盛莫北路以西、通途路以南的区域：

新城、东城、江城、宁城

宁波市第十九中学

世纪大道以东、中山东路以南、福庆路以西、兴宁东路以北的区域：

明城（嘉恒广场、恒大华府、泊璟廷、水乡邻里花苑、雅明花苑、

印江南、海晏府）、方庄（浅水湾城市花园、汇福家园）、银东（汇

悦湾花苑）

曙光小学 曙光、史家、大河、庆安、王家、惊驾

行知实验小学
明北、庆丰、和丰、明东、明南、朝晖、东海、余隘、江南、和城、

南余、明一、常青藤、徐戎、徐家

鄞州第二

实验小学

西校区 中兴、锦苑、东海花园

东校区 福明家园、福城、新源、戚隘桥、波波城、陆家、陆嘉、桑家

幸福苑校区 幸福苑、安居幸福苑

四眼碶小学
樱花校区 戎家、张斌、泰和、樱花

新河校区 华严、演武、贺丞（四眼碶街以北）、镇安（四眼碶街以北）

镇安小学

贺丞（四眼碶街以南）、镇安（四眼碶街以南）、孔雀、王隘（彩

虹南路以西、兴宁路以北）、日月星城、周宿渡、宁丰、海悦、江

丰

白鹤小学 白鹤、丹顶鹤、王隘（彩虹南路以东、兴宁路以北）

黄鹂小学 黄鹂、王隘（兴宁路以南）

东柳小学 东柳

鄞州区江东

外国语小学

南校区 月季、园丁

北校区 太古、华侨城

鄞州区江东

中心小学

华光校区 华光、碧城、史魏家、七里垫、中山华庭、江南春晓、盛世东方

中山校区 中山、潜龙、七塔、后塘

李惠利小学 丹凤、紫鹃、朱雀、宁舟、仇毕、横石桥

荷花庄小学 划船、舟孟

栎木小学 招收城北片区统配学生

 - 14 -

学   校 招生服务地段（社区、村）

宋诏桥小学
环城南路以北中河街道行政区域：宋诏桥社区、彩虹社区、飞虹社区、

凤凰社区、桑菊社区（前河北路以东）

东湖小学
钱湖北路以东、中塘河以南、科技路以西、嵩江东路以北的中河街道行

政区域：东湖社区、东城社区（科技路以西）、潘一村

中河实验小学

钱湖北路以东、四明东路以南、鄞县大道以北区域及创新路以东的中河

街道行政区域：东裕社区、春城社区（四明东路以南）、天城社区、金

城社区（创新路以东）

华泰小学

东校区

前河北路以东、嵩江中路以南、钱湖北路以西、堇山中路以北；钱湖北

路以东、嵩江东路以南、创新路以西、四明东路以北；科技路以东、中

塘河以南、创新路以西、嵩江东路以北的中河街道行政区域：金馨社区

（堇山中路以北）、春城社区（四明东路以北）、金城社区（创新路以

西）、东城社区（科技路以东）、城兴社区（前河北路以东）、孙马村

西校区
前河北路以东、堇山中路以南、钱湖北路以西、鄞县大道以北的中河街

道行政区域：剑桥社区、金馨社区（堇山中路以南）

堇山小学

天童北路以东、环城南路以南、前河北路以西、鄞县大道以北及联心村、

黄泥桥户籍的中河街道行政区域：兴裕社区、汪董社区、城兴社区（前

河北路以西）、桑菊社区（前河北路以西）、锦寓社区

钟公庙中心小学

鄞县大道以北、天童北路以西、环城南路以南的钟公庙街道行政区域：

欢乐海岸社区、凌江社区、钟裕社区、繁裕社区、钟公庙社区、后庙社

区、都市森林社区、铜盆浦村、铜盆闸村、新林村、吴陆周村、庙堰村、

慧灯寺村（除董家外）、毛家漕村、钟公庙村、后庙村

惠风书院
鄞县大道以南、宁南南路以西、鄞州大道以北的钟公庙街道行政区域：

金色水岸社区、惠风社区、泰安社区、泰康社区

钟公庙实验小学
环城南路以北的钟公庙街道行政区域：宁广社区、长丰村、长丰社区、

金家漕社区、金家漕村、金宁社区

 - 15 -

学   校 招生服务地段（社区居委会等）

新城第一实验学校
世纪大道以东、中山东路以北、盛莫北路以西、通途路以南的区域：

新城、东城、江城、宁城

宁波第十九中学

世纪大道以东、中山东路以南、福庆路以西、兴宁东路以北的区域：

明城（嘉恒广场、恒大华府、泊璟廷、水乡邻里花苑、雅明花苑、

印江南、海晏府）、方庄（浅水湾城市花园、汇福家园）、银东（汇

悦湾花苑）

曙光中学

曙光、史家、大河、庆安、王家、惊驾、明北、庆丰、和丰、明东、

明南、朝晖、东海、余隘、江南、和城、南余、明一、常青藤、徐

戎、徐家、中兴、锦苑、东海花园、福明家园、福城、新源、戚隘

桥、波波城、陆家、陆嘉、桑家、幸福苑、安居幸福苑、戎家、张

斌、泰和、樱花

第七中学
贺丞、镇安、孔雀、王隘、日月星城、周宿渡、宁丰、海悦、白鹤、

丹顶鹤、黄鹂、华严、演武、江丰

春晓中学
华光、碧城、史魏家、七里垫、雅苑（中山华庭、江南春晓、盛世

东方）、东柳、月季、园丁、太古、华侨城

四眼碶中学
中山、潜龙、七塔、后塘、丹凤、紫鹃、朱雀、宁舟、仇毕、划船、

舟孟、横石桥

宋诏桥中学 中河街道嵩江东路以北的行政区域

鄞州实验中学 中河街道嵩江东路以南的行政区域

钟公庙中学 钟公庙街道行政区域

 - 16 -

附件 2

时    间 内        容

6 月 1 日上午 9:00
~6 月 8 日下午 17:00

小学入学报名。家长登录招生管理系统（网址：

http://nb.zjzwfw.gov.cn）进行报名。

6 月 4 日上午 9:00
~6 月 10 日下午 17:00

初中入学报名。家长登录招生管理系统（网址：

http://nb.zjzwfw.gov.cn）进行报名。

6 月 24 日前
完成报名资料信息核验，核验结果通知家长，并完成

招生管理系统相关报名数据修正。

6 月 29 日前
完成现场补报名，并完成招生管理系统相关报名数据

录入。

7 月 2 日
民办学校第一志愿录取，并将录取名单录入招生管理

系统。

7 月 6 日
民办学校第二志愿补录，并将录取名单录入招生管理

系统。

7 月 2 日~7 月 6 日 公办学校第一阶段录取。

7 月 7 日~7 月 10 日 公办学校第二阶段录取；随迁子女量化积分入学。

7 月 10 日 义务段招生结束。

8 月 31 日前 各地将所有录取名单录入招生管理系统。

 - 17 -

附件 3

单    位 咨询电话 地       址

城北教育管理服务中心 87879999 舟孟南路 80 号

城南教育管理服务中心
 中河点 88221253

钟公庙点 88203008

中河街道堇山中路 601 号

（堇山小学南校区内）

瞻岐镇教辅室 88308851 瞻岐镇岐西村（瞻岐镇中学内）

咸祥镇教辅室 88403558
咸祥镇咸球路 617 号

（咸祥镇中心小学内）

塘溪镇教辅室 88404856 塘溪镇塘头村（塘溪成人学校内）

东吴镇教辅室 88341389 东吴镇南路 50号（东吴镇中学内）

五乡镇教辅室 88388819
五乡镇镇南路 1号

（五乡镇中心小学内）

邱隘镇教辅室 55716274
邱隘镇邱隘大道南端

（邱隘实验小学内）

云龙镇教辅室 88494268
云龙镇南丰路 7号

（云龙镇中学内）

横溪镇教辅室 56807483
横溪镇育星路 1280 号

（横溪镇中心小学内）

姜山镇教辅室 83072861
姜山镇天童南路 3301 号

（姜山镇中学内，原姜山实验中学）

下应街道教辅室 89067933
下应街道立德路 25号

（下应中心小学内）

潘火街道教辅室 88343832 潘火街道金达路 215 号（东南小学内）

首南街道教辅室 88081773 首南街道句章东路 1526 号（首南中学内）

 - 18 -

  抄送：市教育局，区府办。

  宁波市鄞州区教育局                      2020 年 5 月 24 日印发